
ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

1  

                                                                                         

 

PROCESSO: 0828-0026/2024 
INTERESSADO: Coordenadora da Assistência Farmacêutica Municipal  
ASSUNTO: DFD PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

 
 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
Retornam os autos para AUTORIZAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 0828-0026/2024 - EMERGENCIAL, com fulcro no art. 75, 

VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 c/c art. 42, II do Decreto Municipal nº 98/2023, cujo objeto 

é a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE FORMA EMERGENCIAL, VISANDO ATENDER 

AS NECESSIDADES DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACEUTICO - CAF DO 

MUNICIPIO DE PILAR, para atender as necessidades de pacientes pela Secretaria Municipal 

de Saúde. 

CONSIDERANDO as justificativas acerca da necessidade da contratação e da 

quantidade solicitada, apresentadas pelo setor requisitante no Termo de Referência;  

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de 

licitação, em razão do valor; 

CONSIDERANDO a declaração de disponibilidade financeira para cobrir a despesa, 

apresentada pelo Setor de Contabilidade; 

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO que opina de forma favorável pela 

deflagação do procedimento por dispensa de licitação, acolhendo a minuta do edital posta;  

CONSIDERANDO a manigestação da Autoridade Máxima do Municipio dando poderes 

para homologar a referida dispensa;  

RATIFICO a Dispensa de Licitação Emergencial, passando a fazer juntada do Termo 

de Autorização e Homologação.  

 

DETERMINANDO as seguintes providências: 

I – Expeda-se o Termo de Autorização de dispensa em favor da empresa indicada; 

II – Remeta-se à Setor de Contabilidade para emissão da Nota de Empenho em favor da 

empresa adjudicatária para os itens 01, 02, 03, 05 e 07 nos termos do art. 95, I, da Lei Federal 



ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

2  

                                                                                         

 

nº 14.133/2021, em substituição ao termo de contrato, por ser o item de entrega imediata;  

III – Encaminhem-se os autos à Diretoria Especial de Licitações para dar continuidade ao 

presente, enquadando os outros no sistema de informação municipal, e promovendo a 

publicação do resultado na plataforma Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), e no 

Diario Oficial do Municipio, conforme § único do artigo 72 e artigo 94 da Lei nº. 14.133/2021. 

IV – Por fim, dê ciência ao Gestor e Fiscal do Contrato (se houver), para providenciar o envio 

da Nota de Empenho à empresa, juntamente com a Ordem de Compras, e realizar a 

fiscalização e recebimento do objeto, nos termos do art. 140, II, da Lei Federal nº 14.133/2021, 

com observância à redação da Legislação Municipal. 

  

Registre-se e Cumpra-se. 

  

Pilar/AL, 09 de setembro de 2024. 

  

 

 

______________________________ 

Amanda Sampaio de Amorim  

Secretária Municipal de Saúde de Pilar 

Portaria nº 290/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

3  

                                                                                         

 

 

Termo de Autorização de Dispensa de Licitação 

 

Pelo presente instrumento, no uso de suas atribuições legais que me foram conferidas, pelo 

Decreto Municipal nº 98, de 21 de novembro de 2023 c/c , cumprindo as exigências do art. 71, 

inciso IV da Lei Federal c/c art. 17, §1º do Decreto Municipal nº 98/2023 e art. 1º da Lei 

Municipal nº 901/2023, resolve: AUTORIZAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO – EMERGENCIAL 

sob o nº 0828-0026/2024,  e HOMOLOGAR o procedimento de dispensa, conforme 

manifestação do Agente de Contratação, proposta comercial e documentos habilitatórios:   

- Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE FORMA EMERGENCIAL, VISANDO 

ATENDER AS NECESSIDADES DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACEUTICO - 

CAF DO MUNICIPIO DE PILAR, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Saúde. 

- Fornecedor: BELMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.-EPP. - CNPJ: 

54.***.***/0001-86 

- Valor Global: R$ 67.324,00 (sessenta e sete mil, trezentos e vinte e quatro reais) 

- Prazo: 60 dias 

- Empenho: 2024090900003 

 

 

 

 

______________________________ 

Amanda Sampaio de Amorim  

Secretária Municipal de Saúde de Pilar 

Portaria nº 290/2024 

 

 

 

 



ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

4  

                                                                                         

 

 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, AUTORIZA E 

HOMOLOGA a DISPENSA DE LICITAÇÃO – EMERGENCIAL sob o nº 0828-0026/2024. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE FORMA EMERGENCIAL, VISANDO 

ATENDER AS NECESSIDADES DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACEUTICO - 

CAF DO MUNICIPIO DE PILAR, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Saúde. Fornecedor: BELMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.-EPP. - CNPJ: 

54.***.***/0001-86. Vigência: 60 dias. Valor Global adjudicado: R$ 67.324,00 (sessenta e sete 

mil, trezentos e vinte e quatro reais). Empenho: 2024090900003. Fundamentação: art. 75, 

inciso VIII da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 98/2023 e Lei Municipal nº 

901/2023. 

 

 

 

Amanda Sampaio de Amorim  

Secretária Municipal de Saúde de Pilar 

  

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-10-11T11:44:44-0300
	AMANDA SAMPAIO DE AMORIM:04446395432


		2024-10-11T11:45:16-0300
	AMANDA SAMPAIO DE AMORIM:04446395432


		2024-10-11T11:45:34-0300
	AMANDA SAMPAIO DE AMORIM:04446395432




